## Списък на публикации с резюмета

на доц. д-р Елисавета Мусакова, представени за участие в конкурса за заемане на академичната длъжност професор по специалността *Изкуствознание и изобразителни изкуства* (украса на ръкописната книга), професионално направление 8.1., обявен в ДВ бр. 79/07.10.2016 г. за нуждите на ИГ *Средновековно и възрожденско изкуство*, сектор *Изобразителни изкуства*

### 1. Писмо и писачи в българските ръкописи до края на XVII в. София:

Национална художествена академия, 2014. - 135 с. – ISBN 978-954-2988-29-8. Изданието, замислено като учебно пособие към курса „Феноменология на ръкописната книга“, който вода в Националната художествена академия за II курс специалност „Изкуствознание“, всъщност е първият опит да се представи една по-цялостна класификация от палеографска гледна точка на средновековните и късносредновековните ръкописи, определени като български или играещи определена роля в историята на българската книжовност. За разлика от руските и едно сръбско издание, които и до днес се смятат за основни в изучаването на славянската палеография, но които почиват на съответните собствени традиции, българската наука разполага главно с отделни статии и студии върху конкретни книжовни средища, книжовни паметници и индивидуални почерци, засвидетелствани от нашето наследство. Тъй като негова основна част представляват кирилските ръкописи, а от малкото на брой глаголически нито един не се пази в българско хранилище, което изключва директния достъп на студентите до тях, книгата е фокусирана именно върху кирилската палеография. Уводът отдава дължимото на българските изследователи, следван от една теоретична част, която с оглед на традиционна следваната, но в действителност твърде неустановена или изискваща уточнения терминология, предлага въвеждане и на други необходими работни понятия. Конкретният материал, който е извлечен както от постигнатото от предшествениците, така и от собствени проучвания, е разпределен по епохи и по средища, където това е възможно, а данните са структурирани в два аспекта: писмо – или кратката историческа характеристика на видовете и типовете, и писачи – индивидуалния израз на дадената тенденция. Макар и не изцяло развит, се предлага като прагматичен подходът все още липсващите понятия за разновидностите на уставните и полууставните писма да се попълнят именно чрез персонализираните почерци (писмо тип поп Добрейшо, тип поп Драган и пр.). С оглед спецификата на обучението, за което е предвидена книгата, освен писмото се отбелязват и някои характерни художествени особености на ръкописите, тъй като писмо и украса са неразривно свързани. В отделни анализи са използвани съвсем нови наблюдения, както такива, отразени в подготвяни за печат мои статии (напр. за писачите дяк Владко и Петър Даскал, за групата минеи, преписани за Врачанския манастир „Св. Троица“), така и наблюдения, представени в скорошни публикации на други автори. Книгата няма претенцията за изчерпателност, тъй като и образците, и обемът на текста са съобразени в голяма степен с преподавания материал и достъпността до него в българските библиотечни колекции.

### 2. **Catalogue of the Slavonic Cyrillic Manuscripts of the National Széchényi Library.** Ed. by Ralph Cleminson, *Elissaveta Moussakova*, Nina Voutova.

Budapest: CEU etc., 2006. – XL, 288 с. : с цв. ил. – (CEU Medievalia, ISSN 1587-6470 ; 9). ISBN 9789637326974.

Заслугата на този каталог е, че направи по-достъпна една сравнително слабо позната колекция от славянски ръкописи с предимно източнославянски произход. Каталогът е резултат от работата на тримата автори, които описаха славянските ръкописи в Националната библиотека „Сейчени“ в Будапеща. Основният дял се пада несъмнено на учения-славист Ралф Клеминсън, а анализът на водните знаци и респективно, датирането на повечето ръкописи са направени от специалиста в областта на филигранологията Нина Вутова. Моят дял се състои от описанията на художествените подвързии и на украсата, в които най-голямата трудност, извън запознаването с една по-различна от южнославянската традиция, беше изработването на терминологичния апарат на английски – от една страна поради изобщо съществуваща липса на термини или неясноти, там където те обичайно се прилагат, а от друга поради непълната адекватност на английския речник спрямо художествените явления, характерни за книжовната култура, развита (най-общо казано) в парадигмата на византийските украсени ръкописи. Специално по отношение на украсата беше направен и опит за развиване на полето Decoration в препоръчителния стандарт за електронни описания на ръкописи в платформата, базирана на Text Encoding Initiative, въз основа на която Р. Клеминсън разработи електронния формат, в който бяха вкарани данните.

3. **Опис на славянските ръкописи в Църковно-историческия и архивен институт на Българската православна църква. Т. 1. Библейски книги.** Съст. Боряна Христова, *Елисавета Мусакова*, Елена Узунова. София: Борина, 2009 (Чехия). – 256 с.: с цв. ил. – ISBN 978-954-500-228-1.

Този опис беше направен в рамките на проекта „Ръкописни и документални паметници от българските земи XIII–XVII в.“, финансиран от ФНИ. Както и в горния случай, описанието на подвързиите и украсата беше делът на моето участие в проекта. По отношение на художествените подвързии на запазените в България славянски ръкописи опорната точка до този момент бяха единствено по-детайлните описания в петия том от поредицата описи на славянските ръкописи в Националната библиотека в София, както и съответният дял от монографията на Даринка Караджова за Котленската книжовна школа, в който се разглеждат само късни подвързии от XVIII и XIX в.

Описването на украсата трябва да се възприема като продължение на постигнатото в това отношение от Аксиния Джурова в аналитичните описи на славянски ръкописи. Отново, основен проблем е употребата на терминология в тип текст, в който описването на художествени явления неизбежно води до по-свободен език, до по-субективни преценки, за избягването на които, доколкото е възможно, беше направен опит за изработване на по-стандартизирано изложение на данните. Приносът в тази област е въвеждането за първи път в научно обръщение на данни за художествения облик на редица ръкописи, които бяха слабо или изобщо непроучвани от тази гледна точка.

4. **За един литургичен (или семантичен?) маркер в Болонския псалтир.** – В: Християнска агиология и народни вярвания: сборник в чест на ст.н.с. Елена Коцева. София: Изток–Запад, 2008, 417–423. – ISBN 978-954-321-438-9.

Статията, както и следващите (тук № 5–9), е част от продължаващо в годините изследване на украсата на един определен тип украсена ръкописна книга – Псалтира, в търсене на подходите, които е използвал средновековният книжовник, който често е и изпълнителят на украсата. Във всички тях, както и в публикациите от следващия подраздел – посветени на Четириевангелието и Изборното евангелие, водещият принцип е търсенето на връзка между украсата на ръкописа, неговото съдържание и неговото литургично предназначение, каквато разкриват редица публикации върху илюстрирани византийски ръкописи. За разлика от тях обаче, българските, а изобщо южнославянските псалтири до XIV в. нямат миниатюри и украсата им се свежда до орнаменти в заставките и инициалите. В този смисъл методологическите опорни точки, с които изследователят разполага, са малко, а резултатите – несигурни, понякога дори обезкуражаващи, но зад тях стои убеждението, че натрупването на данни ще допринесе ако не за осветляване на слабо изучената средновековна литургична практика в България, то за евентуалната ръкописна традиция, в която се вписва всеки конкретен паметник.

Болонския псалтир е особено показателен пример за извеждане на тезата, че е трудно или методологически неправилно да се търси непременно такава пряка връзка чрез маркери като по-богата украса, по-голям размер на инициалите, открояваща се спрямо околната орнаментика (напр. тератологична срещу плетенична или растителна), както и да се очаква указание за следвана конкретна литургична практика (което беше първоначалната теза, зададена в този „проект“ за изучаване на псалтирите). Затова в случая е обърнато внимание на група маргинални знаци в ръкописа, които се оказват поставени именно в такава роля – да маркират определени псалми. Търсенето на литургична или екзегетична мотивация обаче води до изводите, че не се получава кохерентна картина, в смисъл да се изведе определено послание, но че въпреки всички изказани резерви, някои акценти навеждат на предположение за нефиксирана в източниците по-активна богослужбена употреба на съответните псалми. Като „страничен продукт“ от проучването може да се посочи неотбелязаното, доколкото ми е известно, разместване при преписването на стихове в два сходни по съдържание псалма – 54 и 55.

##### **5. Още един фрагмент от Шопов-Карадимовия псалтир. – В:**

Богослужбните книги – познати и непознати: материали от научната конференция „Методологически проблеми по описанието на богослужбните книги“ = Liturgical Books: Known and Unknown: Methodological Problems Concerning the Description of Liturgical Books. Ред. Елена Тончева и др. София: Омофор, 2008, 27–42. – ISBN 978-954-9700-72-5.


[…]

авторската компилация и механичното копиране на вече съществуващ образец. Самият Шевченко отбелязва невъзможността да се обяснят всички особености на ръкописа с „неизвестния“ или „загубения“ прототип. Въз основа на направените от него изследвания на кодикологическите особености на ръкописа и метода на работа на осемте художници, изработили миниатюрите, е направен изводът, че всички „нарушения на правилата“, които той е установил, са по-скоро аргумент в полза на новаторска идея, отколкото свидетелство за прибързана работа по готов образец.

#### **26. Pimen of Zograph's Manuscripts as an Example of Collaboration Among Scribes. – В: Хризограф: вып. 2. Отв. ред. Элина Добрынина. Москва:**

Сканрус, 2005, 169–199. – ISBN 5-93221-078-8.

В тази статия се разисква сътрудничеството в екип от книжовници чрез примера, подаден от ръкописи, в които участва св. Пимен Зографски. Неговото Житие не дава сведения за уменията му като книжовник-преписвач, но подписаните Миней за ноември (1618) и Октоих (без дата), както и атрибуираният му Миней

за август<sup>8</sup>, сочат, че, без да бъде калиграф, той е преписвал богослужебни книги. Прегледът на ръкописите, с представени в таблици различните ръце, установи, че изцяло писан от него, с едно малко изключение, е ноемврийският миней, докато в другите два ръкописа работата е разпределена между голям брой писачи, като пименовия дял е скромнен. Оттук следва изводът, че Пимен е бил по-скоро организатор и „надзорник“ на една конкретна поръчка, функции, за които тези ръкописи са рядък източник на информация. Опирайки се на реконструкцията на пименовата дейност, направена от Иванка Гергова въз основа на Житието, изказвам мнението, че Октоихът е последният пименов ръкопис и че загубената днес рисунка върху неговата подвързия е един от изключително редките случаи на модел за копиране, оставен в случая от Пимен. На фона на предположенията, че двата минея са част от една поръчка за Сеславския манастир и че Октоихът е дарен като един вид завещание (възможно също за Сеславци), се поставя отново въпросът къде е била изпълнена поръчката и от какви книжовници – в софийския манастир или в Зографския, като и за двата няма сведения за извършвана там книжовна работа в този период.

27. **Даниил Мазач.** – В: Етрополската книжовна школа и българският XVII в.: сборник материали от Националната конференция „Етрополската книжовна школа и културният живот през XVII век в българските земи“, София, 20–21 май 2010). Състав. и науч. ред. *Елисавета Мусакова*, Елена Узунова. София: Нац. библ. „Св. св. Кирил и Методий“, 2011, 172–188. – ISBN 978-954-523-121-6.

След студията на Божидар Райков това е другото, по-подробно изследване на ръкописите на известния етрополски книжовник, който едновременно изпълнява и украсата, включително с миниатюри. В един от ръкописите си той се подписал като „мазач“, прозвище, изтълкувано от Б. Райков като равностойно на декоратор/художник. Езиковите справки и твърде посредственият характер на миниатюрите правят предложението неприемливо. Фактът, че Даниил не се подписал така в нито един от своите илюстрирани ръкописи, навежда на мисълта, че приписката по-скоро фиксира извършен труд – измазване, боядисване, който обаче не можем да свържем с конкретно събитие в Етрополския манастир или в града Етрополе. Липсата на запазени фрески и икони от XVII в. в ареала на Етрополската книжовна школа, а и елементарната художествена изработка отнемат възможността миниатюрите на Даниил да бъдат поставени на по-широк художествен фон, а тяхната конвенционалност дооформя представата, че той няма собствен художествен почерк, а механично ползва различни типови образци. Един от тях е идентифициран в гравюрата от печатния Апостол на Иван Фьодоров, отпечатан в Лвов през 1574 г., а друг се открива в идентичните заставки-миниатюри в евангелието НБКМ ОББ 2 и в две анонимни евангелия, пазени в Хилендарския манастир. Така, освен потвърдението афинитет на Даниил към украинските печатни книги<sup>9</sup> (възможно и ръкописи), се появява въпросът дали другите образци са със светогорски

---

<sup>8</sup> В Сводния каталог на българските ръкописи, запазени в България, издаден през 1982 г.

<sup>9</sup> Известно е, че в Данииловия сборник от 1626 г. (НБКМ 304) е преписано печатното издание на Иван Фьодоров и Пьотър Тимофеевич (Заблудов, 1569), съдържащо Учително евангелие.

произход и дали от оскъдните данни може да се заключи, че Даниил е пребивавал на Атон. Интересно обстоятелство е, че и двата ръкописа на йеромонах Даниил, обвързани с украинската книжовна традиция, са били светогорски поръчки. Затова в изводите, отнасящи се до неговите илюстрирани ръкописи, натежава хипотезата за избора в тях на образци, легитимирани чрез институционалната мрежа на Печката патриаршия. В допълнение към обрисувания портрет на книжовника са коментирани писмото и украсата на неизследваните ръкописи – Псалтир и Служебник, на друг книжовник, граматик Прия, които позволяват допускането, че той е бил възпитаник на Даниил.

28. Зоран Ракић. *Српска минијатура XVI и XVII века*. Београд : Универзитет, Православни Богословски факултет, Институт за теолошка истраживања : Универзитет, Филозофски факултет : Света Српска Царска Лавра Хиландар, 2012. / Zoran Rakić. *The Serbian Miniature of the 16<sup>th</sup> and 17<sup>th</sup> Century*. Beograd : University, Orthodox Theological Department, Institute of Theological Studies : University, Department of Philosophy : Saint Serbian Royal Lavra Hilandar, 2012. 356 pp. ISBN 978-86-7405-108-5, COBISS.SR-ID 187426060. – Scripta & e-Scripta, 14–15 (2015), 389–397 (рецензия; името на автора е пропуснато).

Рецензията е свързана с работата ми в последните години с ръкописи от същия период, някои от които включени и в предишни публикации на З. Ракич.