## СТАНОВИЩЕ

от проф. д. изк. Елена Попова

по конкурс за заемане на академичната длъжност *професор* по научна специалност *Изкуствознание и изобразителни изкуства*, 8.1., за нуждите на сектор *Изобразителни изкуства* при ИИИЗк

1. Конкурсът за заемане на академичната длъжност професор се провежда според законната уредба на Р. България и Правилника на Институт за изследване на изкуствата при БАН. Единствен явил се кандидат е доц. д-р Елисавета Мусакова.

2. Данни за кандидата:

Завършила „Изкуствознание” в Националната художествена академия през 1982 г., Елисавета Мусакова работи в секция „Средновековно изкуство” на Института по изкуствознание от 1984 до 1995 г., след което – до настоящия момент – заема различни отговорни длъжности в отдел „Ръкописи и старопечатни книги” на Националната библиотека „Св. св. Кирил и Методий”. Непрестанно повишава квалификацията си; тук дори не бих могла да вместя дългия списък със специализации в престижни библиотечни и музейни институции (в Москва, Санкт-Петербург, Прага, Оксфорд, Мюнхен, Аугсбург, Норич, Будапеща, Ватикана и др.). Доц. Мусакова обаче съвсем не принадлежи към типа „кабинетен учен”, изолиран сред прашни библиотечни стелажи. Дейността ѝ е многообразна, позната и високо ценена в различни творчески и научни кръгове у нас и зад граница – тя включва (извън заетостта в Националната библиотека) координация и работа по международни проекти, кураторска дейност, организиране и популяризиране на изложби, художествена критика, рецензии на научни трудове, изнасяне на беседи и лекции, презентации и дискусии, участия в експертни комисии и бордове, подготовка на научни издания и редакторска дейност, ръководство на специалисти, преподавателска дейност в български и чуждестранни университети.

Мусакова е учен, който надгражда. Априорно дарена с извънредно широка култура, разнородни таланти и, бих казала, всеобхватна ерудиция, тя непрестанно надгражда самата себе си – съхранявайки с чест характера на оная изчезваща българска интелигенция, стъпила върху раменете на титани, за да обхване от все по-висок хоризонт координатната система на българската култура в контекста на европейската цивилизация. В лекциите си тя се опитва да надгради и разшири кръгозора на младите умове. Същевременно в изследователската си дейност – постъпателно и упорито – надгражда в дълбочина собствените си познания в трудната и донякъде

маргинална област, на която е посветила професионалните си усилия. И накрая – оглеждайки по хронология изследователския инструментариум в представените за конкурса научни изследвания, съпоставен с публикациите на авторката от по-ранния период, можем да проследим последователното и аналитично надграждане на методологията, познанията и изводите за конкретни образци на ръкописното ни наследство, постепенно разширявайки техния обхват до степен, позволяваща през последните години появата на обобщаващи трудове като монографията **Писмо и писачи в българските ръкописи до края на XVII в.** (2014) и голяма част от най-новите ѝ научни студии.

### 3. Описание на научните трудове, представени за конкурса:

Елисавета Мусакова представя 28 научни публикации, отнасящи се към обявената в конкурса научна област, излезли през последните десет години (през периода 2004-2015). Списъкът съдържа монографията **Писмо и писачи в българските ръкописи до края на XVII в.** (№ 1), два обемни каталога, издадени в съавторство: **Catalogue of the Slavonic Cyrillic Manuscripts of the National Széchényi Library**, издаден в Будапеща (2) и **Опис на славянските ръкописи в Църковно-историческия и архивен институт на Българската православна църква. Т. 1. Библейски книги.** (3); 24 студии, публикувани в български и чуждестранни тематични сборници (8 от които – на английски език) и една пространна рецензия на английски език на книгата на Зоран Ракић «Српска минијатура XVI и XVII века» (28).

### 4. Научни приноси

Трудовете на доц. Мусакова са внушителни като обем и респектираци с научните си достойнства; ограниченият обем на становището ми предоставя възможност тук да отбележа само най-общо някои от най-значимите научни приноси – като за целта бих разделила представените трудове в две основни групи.

Към първата се отнасят публикациите, изследващи конкретни образци на ръкописното наследство. В тях са въведени в научно обращение неизследвани или се разглеждат малко познати в науката ръкописи – както и такива, които, подложени на изчерпателен анализ, разкриват непознати и неочаквани свои характеристики. Дори някои от най-прочутите и многократно изучавани произведения, изследвани от Мусакова от нетрадиционен ракурс, водят до нови изводи. В този смисъл особено впечатляващ е подходът, приложен към *Ватиканския минологий на Василий II* (в списъка: 25), базиран на изследването на Нанси Шевченко на кодикологическите особености в работата на осмината миниатюристи, чрез които се опровергават тезите за копиране на „изчезнали” прототипи. Също: *Асеманиевото глаголическо изборно евангелие* (22), при което

авторката анализира отражението на литургичното съдържание върху графическата сегментация на текста, съпоставяйки го с подобни евангелия от константинополските ателиета от X и XI в. – и открива пряк аналог с изборно евангелие, датиращо от IX в.; изследването на връзката на графичните маркери в *Болонския псалтир* с литургията и екзегезата(4); на графичната сегментация на Синайския псалтир (6). Разглежда за първи път украсата на *Дечанския псалтир* от Руската национална библиотека Гилф.17 и връзката ѝ с литургичното съдържание и предлага аргументирана датировка: кр. XIII – нач. XIV в. (7). Детайлно анализира текста и украсата на *Псалтира на цар Иван Александър* от 1337, Cod. VAN 2, и убедително формулира тяхната цел: да се представи българския владетел като защитник на славянското православие (8). Идентифицира и публикува намерения от Благовеста Цоцова в ц. ”Св. Стефан” в Цариград неизвестен *фрагмент от т.нар. Шопов-Карадимов псалтир*, пазен досега в две части в Народната библиотека (5). Ситуира *Марковия псалтир* от Пловдивската библиотека, от 1638, в контекста на представителна група ръкописни псалтири с атонски произход и разглежда „ключови процеси в южнославянската книжовна култура през XVII в.” (9). Разглежда оформлението на фрагмент от *гръцки Лекционарий* в библиотеката на ман. Гротаферата от X-XI в. и стига до извода, че непретенциозната му украса не е белег за начален етап в еволюцията на този тип ръкописи, а просто доказва предназначението на Лекционария за литургична употреба в победна и отдалечена от големите центрове енорийска църква (11). След обстоен анализ на кодикологическите особености на *Рилското четириевангелие* от 1361 г., НБКМ-31, тя проследява различни хипотези за неговия произход (12). Посвещава увлекателни изследователски страници на загадките около историята на *Черепишкото евангелие* и предлага хипотетична реконструкция на събитията (13); към реконструирана от самата Мусакова в по-ранни изследвания група илюстрирани евангелия от XVII в. аргументирано добавя още едно – *ръкопис НБКМ-862* (14).

Останалите публикации, представени за конкурса, мислех да разгледам в отделна група, с по-общ, теоретичен характер – но сега си давам сметка колко неадекватно би било това разграничение спрямо специфичния научен подход на тяхната авторка. Защото, дори когато фиксира вниманието си върху най-миниатюрните елементи от писмени знаци, орнамент или образ, Елисавета Мусакова не изпуска от поглед общия контекст. Палеографските детайли тя неизменно ситуира в общата книжовна продукция на епохата, а нейните корени издирва в духовния климат, в динамиката на стопанските, църковни и културни контакти и взаимовръзки. Тази особеност на научната интерпретация (ако мога да използвам езика на кинематографията – да се възприема обекта едновременно *в грос и панорамно*) закономерно отличава и книгата **Писмо и писачи в българските ръкописи до края на XVII в.** Написана с

присъщия на Мусакова стегнат, ясен и точен литературен език, тя също така притежава логична и ясна структура. Според намерението на авторката това е „опит да се попълни все по-остро усещаната празнота в българската палеография” (с. 120) – и тя е успяла. Обобщавайки „най-характерните явления в развитието българското кирилско писмо в книжовната практика през вековете”, Елисавета Мусакова синтезира дългогодишния си професионален опит в текст, който следва да се ползва като справочник по основните въпроси на палеографията от всички, имащи отношение към тази област, студенти и специалисти. Но освен това монографията има културологичен характер и би била полезна на всеки, който проявява интерес към духовното развитие и култура на православните българи през един продължителен исторически период. Това, впрочем, може да се каже и за всяка от публикациите на Мусакова.

#### 6. Заключение

Въз основа на казаното дотук считам, че кандидатурата на доц. д-р Елисавета Мусакова напълно отговаря на изискванията на *Закона за развитие на академичния състав в Република България*, затова убедено предлагам да ѝ бъде присъдена академичната длъжност *професор* по научната специалност *Изкуствознание и изобразителни изкуства*, професионално направление 8. 1. *Теория на изкуствата*, за нуждите на сектор *Изобразителни изкуства* към Института за изследване на изкуствата, БАН.

проф. д. изк. Елена Попова

05.03. 2017